Roma. 6
1 Cor. 11

Cantic. 1
Match. 29

Matt. 27

Johan. 20
Gene. 49
Oſee. 13
Plalm. 67
Plalm. 53

Matt. 28

Acto. 1.

Iohan. 12

Vinum & oleum dona spiritus sancti

Iohan. 20

Acto. 2

Math. 28

Marc. vlti.
Acto. 1
Plain. 46

Acto. 3

Psalm. 10

Psalm. 67

Iohan. 3

Psal. III

Philip. 2

ris iuxta praesentem traditionem qua dicit, bilibris tritici denario, & tres bilibres ordei denario, & fiunt insimil libra ceterum viginti. Tot autem erant in initio credentes, quos ille venditione sua redemptos, Chrus in hoc mundo superstites reliquit, sicut in Actibus Apostolorum Lucas dicit: Erat autem turba hominum simul fere centum viginti. Dicatur ergo huic, statueram in manu sua habentis: Bilibris tritici denario, & tres bilibres ordei denario, & vinum & oleum ne laeseris. Quod est dicere: Et si multitudinem Iudeorum infideliū laetis, diuī gato mēdacio, quod pecunia copiosa coemisti, ne tamen vobis quacumque glorieris, quia nequaquam ad me prineat, laetare concedit tibi, quos venditus ego redemi, quoniam licet nunc numerus parvus sit, omnes tamen numerus significat, quod per verbum eorum sunt credituri fidem quod habituri sancta trinitatis. Nam iuxta præfatum numerum triginta argenteorum, cum bilibris tritici denario, & tres bilibres ordei vñēnū denario, fiunt simul tritici librae triginta, orde vero librae triaginta, i.e. nonaginta, & in oibus his numerus ternarius fidem sanctam trinitatis exprimit, late coruscat. Similiter vero triginta & nonaginta ceterum viginti faciunt, quod numerus (ut iam dictum est) initio credentium iuit. Et imparis quodem meriti fuerunt, quemadmodum tritici & ordeum in cōmodis agricolis non eiusdem momenti sunt, verutamen oēs de uno grano frumenti, quod cecidit in terram, & mortuum sicut fructificando succreverunt, & eandem (ut iam dictum est) trinitatis fidem tenuerunt, & prædicaverunt. Quicquid fiat, quicquid facias de fratribus illis pro sua falsitate nigris, istos laedere, istos in errore vel mendaciū abducere non concedit tibi. Vnde quoque & oleum ut ladere possis, non tibi concedit. Quod vinum & quod oleum? Profecto genitum sancti spissum datum. Primum quippe sancti spissum datum recte dicitur oleum, quia sic primū datus est, ut esset remissio peccatorum, dicēte ipso quod dedit ipsa die qua resurrexit a mortuis: Accipite spissum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Secundum vero datum recte dicitur vinum, quod numerum secundo sic datus est spissum sanctum, ut esset fortitudo credentium, ut credentes faceret verboſos & constantes ad prædicandum, ita ut dicerent aliqui, quod musto pleni sunt isti. Igitur ò niger agitator equi nigri, qui stateram in manubaiulas, negotiare quātum vis, & appensa pecunia copiosa effice, ut publice dicatur, quod discipuli eius nocte venerunt, & furati sunt cum nobis dormientibus, dummodo efficere non possis, quod in veritate pmaneant isti ceterum viginti, geminū accipientes donum spissum sancti, vnde fiat ut non euacuet propostum dei, ut non obscureat, vel abscondat gloria resurgentis Christi. Et cum aperuisset sigillum quartum, audiuit vocem quarti animalis dicentis: Veni, et vide. In Christi astantibus Apostolis ascendit in celum, & sedet a dextris dei, ut Marcus ait, & sicut Lucas quoque testat, videntibus illis eleuatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum, tunc vobis quartum libri sigillum agnus aperuit, partem enim scripturarum, quibus istud sacramētum quartum cōtinebat, adimpluit. Exempli gratia: Ascendit deus in iubilatione, & dñs in voce tuba. In iubilatione videlicet etorundem apostolorum, quibus videntibus eleuatus est, nam ipsi adorantes, inquit Lucas, regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno: in voce autem tuba, i.e. cum testificatione pronuntiationis angelicae, quia dictum est, si venire, subaudit, ad iudicandum, quemadmodum vidistis cum eum in celum. Item: Dixit dñs dño meo, sede a dextris meis. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et alibi: Ascendi in altum, ceperisti captiuitatem, sive, ut alia editio habet, ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatē. Hac & his filia dum adimpluit, dum idem, quod descendens ipse super eos celos a fecit, tunc (ut iam dictum est) quartū libri sigilli agnus aperuit. Sed aduersus hunc sedentem ad illam dexteram maiestatis in excelsum, sicut inuidia diabolus per haereticorum blasphemantium ora rabida, derogans in celo regnanti, cui per linguis manusque Iudeorum ac Gentilium, contumelias irrogauerat in terra patienti. Audit vox quarti animalis dicentis, veni & vide. Illi autem nolunt venire & videre, sed econtra, stare & inuidere. Tones nanci, hoc aīal audiri, quoties eadem ascensio Christi, sive confessio eius ad dexteram patris ore confitentis ecclesiæ prædicat. Sed inuidet haereticus Arrius, dicens, quia minor est, patre filius. Segitur ergo: Ecce equus pallidus, & quod se debet despud nomen illi Mors, & infernus sequebat eum. Denique pallidus equus haereticorum est furor iuidicis & inuidis, quoque infania tantum est, ut eos audiens recte pro Christo glorificato illud sapientis dicas, gloriam semper segnūt inuidia. Vident quodem, sed inuidet, iuxta illud, peccator videbit, & irascetur. Vident quodam quod se dexteram patris, filius dei dñs, & est deus, eidem patri coequalis, & cōsempiternus. Legunt enim & audiunt scripturas, quibus hoc adiunxit, & dicere non auident, quia mentiuntur. Aequalitati tamen derogant, quis deum fateantur. Quare? Quia quod deus est, inquietant, hoc ei pater donauit, quemadmodum Apostolus dicit: Propter quod & deus illum exaltauit, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flecat, &c. Non querunt, cui donauit, virum homini, an deo. Quando enim donauerit, evidenter appetit: Humiliauit semetipsum (inquit) usque ad mortem, mortem

mortem autem crucis. Propter quod & deus illi exaltauit, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, quia factus est obediens vobis ad mortem autem crucis. Nunquid antequā hoc fieret, non erat altus dei filius, dei verbū, deus apud deum, sed postea quod propter hoc exaltatus est, quia factus est obediens vobis ad mortem crucis, tunc cōcepit altus esse dei filius unicus dei deus, tūc cōcepit habere nomen quod est super omne nomen? Quis hoc insipientissimus dicere? Hoc ergo illi donauit est, ut homini, secundum quem filius factus est obediens vobis ad mortem crucis, quidam habebat id est ipse dei filius deus, deo natus & qualis. Verum de his a catholicis patribus contra illū pallidum diaboli equum sufficienter disputatū est. Re recte ergo de equo illo dicitur. Et qui se debet defuper nomen illi mors & infernus sequebarūt. Quia videlicet inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Ipse quoque diabolus & ministris eius metuimus mors & infernus dicti sunt, eo quod multis mortis causa & inferno sint. Poteſt & ſimpliſter accipi, quod hic spiritualiter mortuos, ibi pena sequatur & eterna. Et data est ei potestas super quatuor partes terrarum interficere gladio fame & morte, & bestias terrarum. Ecce Arry vefania de Alexandria naſcēs, ad Gallicū vobis peruenit Oceanū, non fame tantum verbi dei, sed & gladio corporali bestialiter pios infrequens. Amplius autem in sensu & hoc proficit, ut quatuor partes terrarum ipsas intelligamus, quas & hic p̄ſens scriptura numerat, dicēdo: interficere gladio, fame, morte & bestias terrarum, & in propheta Ezechiele sua quatuor iudicia pessima, gladii & fame, & bestias malas, & pestilentia, misericordia in Hierusalē, ut interficiam de ea hominē & pecus, tamen relinquet in ea salutem edentium filios & filias. Istae sunt nanci partes terrarum, id est, portiones mentis terrenae. Solet enim pars pro portione ponit vobis sacra scriptura, alias singulariter, alias pluraliter. Singuliter, ut illuc ignis, sulphur, spissus procœllus, pars calicis eorum. Pluraliter vero, ut illuc tradetur in manus gladii, partes vulpis erit. Itaq; super quatuor partes terrarum, id est, super quatuor iudicia illa pessima, quod sunt portiones sue retributions metis terrenae, data est huic equo pallido, i.e. furori haereticō potestate, ut gladio, fame, morte, & bestias terrarum interficiat. Notandum vero quod de quatuor iudiciis istis pessimis, vñū tantummodo hic nosē conjunctū est, scilicet pestilentia, pro quo nomine speciali generale nomen quod est mors posuit est. Et recte, quod videlicet furor humanus eō nunquā pertinet, ut super pestilentia, i.e. creandis pestilentia potestate habeat, quomodo dñs deus, cuius in persona dicit prophetam: Egō dñs faciens pacem & creans malū, id est, afflictionē, cuius quatuor partes sunt ista quatuor iudicia pessima, gladius, famē, pestilentia, & malæ bestiarum. Sed nec famē creandi potestate habet, nisi quod panē auferendo famē quampli necare potest. Quod cū facit, nihilominus tamē verū est quod scriptura dicit, non interficiet dominus fame animā iūti. Aliud nanci potest est quod persecutor concluso iūto in panē subtrahit, quod saepe factum est talium, quod iūto bene seruenti, verbi gratia, bene euāgelizanti panis deest, eumq; interficit famē, deo nusquam porrigitur vnde reficiatur, quod nunquā accidisse scriptura illa refert. Nihilominus malas bestias creare furor haereticus nō potest, sed tantum bestias obīcere, atq; ita interficere fidelis anima corpus potest. Gladii materialem vel quodcumque instrumentum mortis ferreū formare, & in eo interficere potest, ipsam autem materiam creare nō potest. Sola ex illis quatuor pestilentia est, quā solus deus & creare, & in ea interficere potest, atq; idcirco recte pro pestilentia nomen, ut iam dictum est, generale, scilicet mors, hic potest est, malos continens vel significans mortū modos, quicunque esse vel excogitari possunt, prater gladii, famis, & malae bestiarum mortes. Et cū aperuisset sigillum quintum, vidi subtus altare animas interfictas propter verbum dei, & proper testimoniū quod habebant, & clambant voce magna, dicentes: Vnde queo dñe, sanctus & verus, non iudicas & vindicas sanguinē nostrū de his qui habitant in terra. Quando is qui ascendens in altum, capiū duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, mitiendo apostolus spiritū sanctū, spiritū veritatis, qui illos induceret in omnē veritatem, tunc profecto agnus quintū libri sigilli aperuit. Quodādī enim non parus scripturas præconis quod de ipso erant, tunc adimpluit. Exempli gratia: Et erit in die illa, dicit dñs, effundā super domū Dāuid, & super habitatores Hierusalē spiritū gratia & precū. Item: Et erit post hanc, effundā de spiritu meo super omnē carnē, & prophetabunt filii vestri, & filii vestrae. Senes vestri somnia somniabūt, & iuuenes vestri visiones videbunt, &c. Hoc nanci & similā doctōris eatenus clausum mysteriū, ita tunc apertū est, ut Petrus diceret: Viri Iudei & qui habitatis Hierusalē vniuersi, hoc vobis notū fit, & auribus percipiebunt verba mea. Non enim, sicut vos estimatis, hi ebr̄i sunt, cū sit hora diei tertii, sed hoc est quod dictū est per prophetā Iohannem: Et erit in noūiūmis diebus, dicit dñs, effundā de spiritu meo super omnē carnē, & cetera vobis ad id quod ait, & erit omnis qui inuocauerit nomen dñi, saluus erit. A perto autem sigilum hoc, vidi, inquit, subtus altare animas interfictas propter verbum dei, & proper testifcitorū